П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 июля 2020 года г. Тверь

Калининский районный суд Тверской области

в составе: председательствующего судьи Минько О.Н., 

с участием: государственных обвинителей Мышковской Е.А., Присмотровой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Калинина Д.В.,

при секретаре Папоян Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

при неустановленных следствиям обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 10 минут 13 ноября 2019 года, преследуя корыстные цели, направленные на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения Российской Федерации, умышленно, решил совершить незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным сбытом.

ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 10 минут 13 ноября 2019 года, с целью дальнейшего сбыта незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш общей массой не менее 29, 8 грамм, расфасованные на отдельные условные дозы массами 9, 9 грамм, 10, 0 грамм, 9,9 грамм, а также наркотическое средство – порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой не менее 128, 06 грамм, расфасованные на отдельные условные дозы массами 9, 91 грамм, 9, 86 грамм, 9, 87 грамм, 9, 87 грамм, 9, 91 грамм, 9, 92 грамм, 4, 90 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 89 грамм, 4, 85 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 91 грамм, 4, 93 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 88 грамм.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а так же Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями наркотическое средство гашиш и наркотическое средство - метамфетамин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш общей массой 29, 8 грамм относится к крупному размеру, так как свыше 25 грамм и не превышает 10000 грамм, наркотическое средство – порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой 128, 06 грамм относится к крупному размеру, так как свыше 2, 5 грамм и не превышает 500 грамм.

13 ноября 2019 года не позднее 16 часов 10 минут ФИО1, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, направился в район д. Трояново Никулинского поселения Калининского района Тверской области на своем автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. № - 69 регион, с целью сбыта наркотических средств, а именно: наркотического средства – гашиш общей массой 29, 8 грамм, расфасованного на отдельные условные дозы массами 9, 9 грамм, 10, 0 грамм, 9, 9 грамм и наркотического средства - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой 128, 06 грамм, расфасованные на отдельные условные дозы массами 9, 91 грамм, 9, 86 грамм, 9, 87 грамм, 9, 87 грамм, 9, 91 грамм, 9, 92 грамм, 4, 90 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 89 грамм, 4, 85 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 91 грамм, 4, 93 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 88 грамм, для организации тайников-закладок в виде условных доз с наркотическими средствами.

13 ноября 2019 года, не позднее 16 часов 10 минут, ФИО1 припарковал свой автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № - 69 регион, с незаконно хранящимися в нем наркотическими средствами, на участке местности с координатами 56, 745579 35,838491 в 1 километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области, после чего ФИО1 взял из своего автомобиля три свертка с наркотическим средством – гашиш расфасованным на отдельные условные дозы массами 9, 9 грамм, 10, 0 грамм, 9, 9 грамм и с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, направился в лесной массив для организации тайников-закладок.

Находясь в лесном массиве, на участке местности с координатами 56, 7471 35, 8355, расположенном в 1 километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области, у дерева, примерно в 40 см от него, в земле подо мхом, 13 ноября 2019 года около 15 часов 27 минут, ФИО1 организовал тайник-закладку из двух свертков с наркотическим средством – гашиш массами 9, 9 грамм и 10, 0 грамм, намереваясь в дальнейшем изготовить другие аналогичные тайники-закладки из имеющихся приобретенных наркотических средств, для дальнейшего сбыта, тем самым совершил умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств. Однако свои единые преступные действия ФИО1 не смог довести до конца, так как впоследствии был задержан сотрудниками полиции.

13.11.2019 около 16 часов 32 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в рамках оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 задержан в автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. № 69 регион, припаркованном на участке местности с координатами 56, 745579 35,838491 в 1 километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области.

При личном досмотре ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 13.11.2019 в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, по адресу: Тверская область, Калининский район, Никулинское сельское поселение, д. Трояново, д. 1 «А», у последнего обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш массой 9, 9 грамм.

13.11.2019 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 40 минут, в ходе проведения обследования транспортного средства «Хендай анта Фе» г.р.з. № регион, принадлежащий ФИО1, припаркованного на участке местности с координатами 56, 745579 35,838491 в 1 км от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

- наркотическое средство - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, расфасованное в отдельные свертки, массами соответственно: 9, 91 грамм, 9, 86 грамм, 9, 87 грамм, 9, 87 грамм, 9, 91 грамм, 9, 92 грамм, 4, 90 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 89 грамм, 4, 85 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 91 грамм, 4, 93 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 88 грамм, а всего общей массой 128,06 граммов.

13.11.2019 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут, в ходе проведения обследования участка местности в лесном массиве с координатами 56, 7471 35, 8355 в 1-м километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области у дерева, примерно в 40 см от него, в земле подо мхом обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством – гашиш массами 9, 9 грамм и 10, 0 грамм.

Таким образом, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш общей массой не менее 29, 8 грамм, что является крупным размером, и наркотического средства - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой не менее 128, 06 грамм, что является крупным размером, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, ввиду задержания и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, признал только хранение, сбыт не признает. Также пояснил, что он проживает с гражданской женой, есть дочь 2012 года, которая проживает отдельно от него со своей матерью, он выплачивает алименты, неофициально работает в такси, помогает материально матери и племяннице, курит, не пьет, наркотики не употребляет. Где-то за месяц до его задержания пассажир оставил на заднем сиденье его автомобиля черный пакет. Когда он его открыл, то обнаружил там наркотик, Понял, что это наркотик по характерному резкому запаху (гашиш) и по виду, там были маленькие свертки, замотанные изолентой. Он развернул 7 или 8 пакетиков без перчаток, а также там был пакет с надписью «МЕФ 100», в котором была пыльца с резким химическим запахом. Поняв, что в пакетиках наркотик, сложил все назад и спрятал поглубже в багажник, где и возил с собой около месяца. Поскольку не доверял полиции, сдавать пакет с наркотиком в отдел полиции не стал. Прятать пакет в другом месте (дома или в гараже) побоялся, опасаясь, что кто-то из родственников может случайно его найти. Также опасался за свою жизнь и безопасность своих близких, поскольку считал, что хозяин пакета рано или поздно вернется за ним. Не боялся, что пакет могут обнаружить в багажнике автомобиля сотрудники ГИБДД, поскольку правил дорожного движения не нарушаю. Все это время думал, что мне делать с этим пакетом, в городе выбрасывать его было опасно, могли найти дети. 13 ноября 2019 года на своем автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион направился на родник, расположенный за д. Трояново Калининского района Тверской области. Так как там была очередь, то он решил съездить в лесополосу, чтобы собрать чагу для лечения, в связи, с чем прибыл в лесополосу недалеко от д. Трояново. В лесном массиве, собирая чагу, решил присмотреть место, куда выбросить наркотик. Достал в кожаных перчатках 3 пакетика с наркотиком, положил их в карман и пошел к лесной просеке, к свалке пакетов, с целью собрать чагу и выбросить туда пакетики с наркотиком. Обычно чагу собираю при помощи ножа, поскольку она твердая и требуются усилия, чтобы ее срезать с березы. В этот раз он тоже брал с собой нож, куда он делся – пояснить не может, возможно, он у него выпал еще до личного досмотра. Не взял сразу весь пакет с наркотиками, поскольку боялся, что его кто-то увидит в лесу. Когда подошел к куче мусора, увидел, что неподалеку остановился автомобиль, из которого вышло двое незнакомых мужчин и направились в его сторону. Испугавшись их, он выбросил у дерева два пакетика с наркотиком, быстро проследовал в свой автомобиль. Когда садился в автомобиль, почувствовал в кармане 3 пакет с наркотиком, про который забыл, зажал его в руке. Телефон, в момент, когда он пошел в лес, оставался в машине. Далее подошли неизвестные ему мужчины, которые впоследствии представились сотрудниками полиции, и вытащили его из автомобиля. Далее его привезли в здание интерната в д. Трояново, где был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него был изъят сверток с гашишом. Затем они вернулись к его автомобилю. Уточнил, что когда они уезжали в интернат д. Трояново, рядом с его автомобилем находился сотрудник полиции. Далее произвели досмотр его автомобиля, по данному поводу он отказался давать показания. Также было изъято два свертка с гашишом, которые он выкинул около дерева. Отмечает, что место, куда выбросил наркотик, указал он сам. Сотрудники полиции склоняли его признаться в распространении наркотиков, физическое давление на него не оказывали. 

Несмотря на непризнание ФИО1 вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ч. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными доказательствами, а именно:

- показаниями ФИО1 от 13.01.2020, данными в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в соответчики с ч. 1 ст. 276УПК РФ, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал. Пояснил, что 13 ноября 2019 года он на своем автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион он направился один на родник, расположенный за д. Трояново Калининского района Тверской области. Так как там была очередь, то он решил съездить в лесополосу, что бы собрать чагу для лечения, в связи, с чем прибыл в лесополосу недалеко от д. Трояново. Уточнил, что в кармане его куртки, каком именно точно не помнит, с собой у него имелось три свертка с наркотическим средством гашиш для личного употребления. Приобрел он их в октябре 2019 года, каким образом рассказывать отказался. Когда он вышел из своего автомобиля и пошел собирать чагу, то увидел что едет какая-то автомашина. Далее автомобиль остановился и двое незнакомых ему мужчин быстрым шагом направились в его сторону. Он испугался и из кармана куртки выкинул два свертка с гашишом на землю и ногой втоптал их, третий сверток он не заметил и он остался в кармане. Затем он быстрым шагом пошел к автомобилю и присел на водительское сидение. Далее подошли неизвестные ему мужчины, которые впоследствии представились сотрудниками полиции, и вытащили его из автомобиля. Далее его привезли в здание интерната в д. Трояново, где был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него был изъят сверток с гашишом. Затем они вернулись к его автомобилю. Уточнил, что когда они уезжали в интернат д. Трояново, рядом с его автомобилем находился сотрудник полиции, при этом ключи от автомобиля у него забрали. Далее произвели досмотр его автомобиля, по данному поводу он отказался давать показания. Так же было изъято два свертка с гашишом, которые он выкинул (том 2 л.д. 34-38);

- показаниями свидетеля ФИО, который в судебном заседании показал, что 13.11.2019 он находился на работе, а именно в Трояновском сельском психоневрологическом доме интернате, который расположен по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 00 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного ему мужчины, на что он дал свое согласие. Затем сотрудники попросили пройти его в комнату для свиданий интерната. В комнате был также их сотрудник ФИО и неизвестный ему мужчина. Сотрудники полиции разъяснили ему права и обязанности. Также перед началом досмотра мужчина представился - ФИО1. Ему было предложено выдать вещества и предметы, оборот которых запрещен. Насколько он помнит, досматриваемый ничего не выдал. В ходе досмотра ФИО1, в левом кармане куртки, одетой на нем был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Данный сверток сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт и оклеил оттиском печати. На данном конверте он и второй понятой поставили подписи. Далее, в левом кармане джинс, одетых на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета. Был составлен протокол личного досмотра, с которым они ознакомились и расписались в нем;

- показаниями свидетеля ФИО в судебном заседании о том, что 13 ноября 2019 года он находился на работе в ГБУ «Трояновский психоневрологический интернат», который расположен в д. Трояново Калининского района Тверской области. В дневное время, точное назвать затрудняется, к ним на территорию интерната прибыли сотрудники полиции, которые попросили разрешение на проведение оперативных мероприятий в каком-либо из помещений. Сотрудники сообщили, что будет произведен досмотр мужчины и предложили ему поучаствовать в качестве понятого, он согласился, вторым понятым пригласили также их сотрудника ФИО Для производства досмотра они прошли в гостевую комнату, расположенную в интернате, туда привели ранее незнакомого ему мужчину, назвали его фамилию, имя и отчество, но в настоящее время он их не помнит. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности. Далее, до начала досмотра, у досматриваемого мужчины спросили, имеются ли при нем наркотические средства и другие запрещенные предметы, насколько он помнит, мужчина ничего не ответил. Сотрудник полиции приступил к досмотру мужчины, в ходе которого в левом кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, что находится внутри, мужчина ответил, что данный сверток принадлежит ему и там находится наркотическое средство «гашиш». Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, оклеен оттиском печати, на конверте он и второй понятой поставили подписи. Далее в левом кармане джинс, одетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета с двумя сим – картами, который не упаковывался. Также был составлен протокол, он расписался в необходимых документах и ушел работать;

- показаниями свидетеля ФИО, который пояснил в судебном заседании, что 13 ноября 2019 года он находился в д. Трояново Калининского района Тверской области. В вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и пригласили для участия в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства, он согласился, вторым понятым пригласили также его знакомого ФИО. Далее для производства досмотра они прошли на участок местности, расположенного в лесном массиве в 1 километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области. На данном участке был припаркован автомобиль «Хендай Санта Фе» серебристого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. Совместно с сотрудниками полиции был мужчина – владелец транспортного средства, ранее ему не знакомый, его данные ему называли, но он их не помнит. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции приступил к досмотру указанного автомобиля, при котором присутствовал он, ФИО, владелец автомобиля и сотрудник полиции. В ходе досмотра автомобиля в сумке были обнаружены и изъяты различные пластиковые банковские карты. На заднем сидении автомобиля в сумке было обнаружено и изъято: ноутбук, марку не помню, жесткий диск, 2 флеш накопителя. Далее в подлокотниках между сиденьями были обнаружены банковские карты. В багажном отделении автомобиля было обнаружено и изъято: черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 12 различных свертков с веществами, обмотанные изолентой синего и серого цветов; резиновая перчатка зеленого цвета, внутри которой обнаружен полимерный пакет с запирающей полосой с наслоениями веществ, на пакете имеется надпись «МЕФ 100», изолента серого цвета; перчатка черного цвета, внутри которой обнаружено 8 свертков с веществами. Все изъятое было упаковано и опечатано, на каждой упаковке нанесен пояснительный рукописный текст и оттиск круглой печати синего цвета сотрудником полиции, а также он и второй понятой поставили на них свои подписи. Также был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил свои подписи в нем. Не может ответить на вопрос, что говорил владелец автомобиля после изъятия, так как не помнит. Далее ему и ФИО предложили поучаствовать в качестве понятых при обследовании участка местности. После чего они с сотрудниками полиции проследовали в лесной массив, где обследовали участок местности у дерева, это было недалеко от припаркованного автомобиля «Хендай Санта Фе». В ходе обследования участка у дерева в 40 см в земле, подо мхом было обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. Свертки были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, который оклеен оттиском печати, и они поставили на нем свои подписи. Также был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил подписи в нем;

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что в 2019 году была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок», на территории Калининского района Тверской области и Тверской области. Установлено, что ФИО1 при совершении преступлений использует для передвижения автомобиль марки «Хендай Санта Фе» г.р.з. № на котором выезжает в районы Тверской области, в том числе Калининский район, для организации тайников-закладок, координаты которых пересылает неустановленному лицу посредством интернет площадки «HYDRA», через «магазин», наименование которого не установлено. 13 ноября 2019 года поступила информация, что ФИО1 выезжает в район д. Трояново Калининского района Тверской области для организации тайников-закладок. 13 ноября 2019 года в 15 часов 00 минут в д. Трояново Калининского района Тверской области был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции, в месте возможного появления ФИО1 Около 15 часов 14 минут в поле зрения попала автомашина «Хендай Санта Фе» г.р.з. № под управлением ФИО1, который двигался в направлении города Твери. По пути следования ФИО1, проехав д. Трояново Калининского района Тверской области около 1 км, повернул налево в лесной массив, где, проехав 300 метров, остановился. Около 15 часов 24 минут ФИО1 вышел из автомобиля, начал двигаться по лесу, осматривая местность. Пройдя около 50 метров от автомашины, ФИО1 подошел к дереву, примерно в 15 часов 27 минут достал из левого кармана куртки предмет, помещавшийся в руку, нагнулся, при этом совершал манипуляции руками, после чего, он достал телефон, опять совершил какие-то манипуляции и ушел в сторону автомобиля. Около 15 часов 32 минут ФИО1 сел в свой автомобиль, после чего был задержан сотрудниками полиции. Данные действия ФИО1 он наблюдал лично. Далее на служебной автомашине ФИО1 был доставлен в Трояновский психоневрологический интернат, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут проводился личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. Перед началом ФИО1 была разъяснена причина его задержания и ему было предложено добровольно выдать запрещенные и находящиеся при нем предметы, что будет учтено, как смягчающее обстоятельство. ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ при нем нет. При личном досмотре у ФИО1 из левого кармана куртки принудительно изъят сверток в полиэтилене, перемотанный изолентой. ФИО1 не отрицал принадлежность ему данного свертка, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство гашиш. Также у ФИО1 изъят его мобильный телефон, который не упаковывался, так как обладает индикационными признаками. Изъятый сверток был упакован в конверт, опечатан, нанесена пояснительная надпись. Пока проводился личный досмотр ФИО1, за участком местности, где он проводил манипуляции, и за его автомобилем, наблюдение было продолжено оперуполномоченным УПК ФИО В период проведения личного досмотра на участок местности и к автомобилю никто не подходил, об этом ему доложил ФИО После личного досмотра, с 16 часов 45 мину до 17 часов 10 минут, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование …транспортных средств», а именно автомобиля «Хендай Санта Фе», государственный регистрационный знак №. Обследование проведено также в присутствии двух понятых и ФИО1, которому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, он пояснил, что в машине ничего нет. В автомобиле обнаружены банковские карты на имя ФИО1, в том числе кредитные, ноутбук, съемный жёсткий диск, две флеш-карты (накопители), также 20 свертков, аналогичных изъятому у ФИО1 При общении ФИО1 сначала пояснил, что ему неизвестно, что в свертках и кому они принадлежат. Впоследствии, при общении, он пояснил, что в части свертков находится гашиш, в части амфетамин, но это данные с его слов. Все обнаруженное в автомобиле, согласно акта обследования, было изъято и упаковано, все заверено подписями, нанесены пояснительные надписи. После обследования автомобиля ФИО1, он, совместно с теми же понятыми и оперуполномоченным ФИО проследовали на участок, где ФИО1 проводил манипуляции. 

При осмотре земляного покрова около дерева, где стоял ФИО1, подо мхом, было обнаружено два свертка, аналогичных изъятым при досмотре ФИО1 и обследовании его автомобиля. ФИО1 был приглашен к месту и ему было предложено пояснить, что он делал у дерева и что в свертках, на что последний пояснил, что он действительно сделал закладку. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в конверт, опечатаны, нанесена пояснительная надпись, все заверено подписями понятых. При общении с ФИО1, последний не отрицал факт причастности к незаконному сбыту наркотических средств, однако назвать магазин и пароль от входа в магазин на интернет площадке «HYDRA» отказался, пояснив, что его не помнит. На данный момент интернет площадка «HYDRA» имеет функцию «Онлайн» отправки фотографий, в связи с чем сведения в телефоне отправителя не остаются, то есть сведения с координатами или фотографии формируются и направляются непосредственно на интернет площадке «HYDRA». В дальнейшем автомобиль ФИО1 был доставлен на территорию ОМВД России по Калининскому району;

- показаниями свидетеля ФИО в судебном заседании о том, что 

в 2019 году была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории Калининского района Тверской области и Тверской области. Личность ФИО1 удостоверена, установлено, что последний при совершении преступлений использует для передвижения автомобиль марки «Хендай Санта Фе» г.р.з. №, на котором выезжает в районы Тверской области, в том числе Калининский район, для организации тайников-закладок, координаты которых пересылает неустановленному лицу посредством интернет площадки «HYDRA», через «магазин» наименование которого не установлено. 13 ноября 2019 года поступила информация, что ФИО1 выезжает в район д. Трояново Калининского района Тверской области для организации тайников-закладок. 13 ноября 2019 года в 15 часов 00 минут в д. Трояново Калининского района Тверской области был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции, в месте возможного появления ФИО1 13 ноября 2019 года, около 15 часов 14 минут, в поле зрения попала автомашина «Хендай Санта Фе» г.р.з. № под управлением ФИО1, который двигался в направлении города Твери. По пути следования ФИО1, проехав д. Трояново Калининского района Тверской области около 1 км, повернул налево в лесной массив, где проехав 300 метров остановился. Около 15 часов 24 минут ФИО1 вышел из автомобиля, двигался по лесу, осматривая местность. Пройдя около 50 метров от автомашины, ФИО1 подошел к дереву, где, примерно в 15 часов 27 минут, достал из левого кармана куртки предмет помещавшийся в руке, нагнулся, при этом совершал манипуляции руками, после чего он достал телефон, опять совершил какие-то манипуляции и ушел в сторону автомобиля. Около 15 часов 32 минут ФИО1 сел в свой автомобиль, после чего был задержан сотрудниками полиции. Указанные действия ФИО1 он наблюдал лично. Дальнейшее наблюдение им за гражданином ФИО1 не велось, а продолжалось за автомашиной «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион и за участком местности, расположенного у дерева, где ФИО1 осуществлял манипуляции руками. В период его наблюдения на участок местности и к автомобилю никто не подходил, об этом он доложил ФИО В 16 часов 45 минут наблюдение за автомашиной «Хендай Санта Фе», г.р.з. № регион, прекращено ввиду начала ОРМ «Обследование ….. транспортных средств» и продолжено за участком местности у дерева, где ФИО1 проводил манипуляции руками. В период с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 часов, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование …транспортных средств», а именно автомобиля «Хендай Санта Фе» государственный регистрационный знак №. Обследование проведено также в присутствии двух понятых и ФИО1, которому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он пояснил, что в машине ничего нет. В автомобиле были обнаружены банковские карты на имя ФИО1, в том числе кредитные, ноутбук, съемные (переносной) жёсткий диск, две флеш-карты (накопители), также 20 аналогичных свертков. При общении ФИО1 сначала пояснил, что ему неизвестно, что в свертках и кому они принадлежат, впоследствии при общении он пояснил, что в части свертках находится гашиш, в части амфетамин, но это данные с его слов. Все обнаруженное в автомобиле, согласно акта обследования, было изъято и упаковано, все заверено подписями, нанесены пояснительные надписи. В 17 часов 50 минут наблюдение за участком местности, расположенном у дерева было прекращено, ввиду начала ОРМ «Обследование …..участков местности….». В период с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут проведено ОРМ «Обследование …..участков местности….», в ходе которого около дерева, где стоял ФИО1, подо мхом, было обнаружены два свертка с веществом. ФИО1 был приглашен к месту и ему было предложено пояснить, что он делал у дерева и что в свертках. На месте он пояснил, что он действительно сделал закладку. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в конверт, опечатаны, нанесена пояснительная надпись, все заверено подписями понятых; 

- оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству защиты показаниями ФИО, из которых следует, что 13 ноября 2019 года он находился в д. Трояново Калининского района Тверской области. В вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и пригласили для участия в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства, он согласился, вторым понятым пригласили также его знакомого ФИО. Далее для производства досмотра они прошли на участок местности, расположенный в лесном массиве в 1 километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области. На данном участке был припаркован автомобиль «Хендай Санта Фе» серебристого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. Совместно с сотрудниками полиции был мужчина – владелец транспортного средства, ранее ему не знакомый, его данные ему называли, но он их не помнит. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции приступил к досмотру указанного автомобиля, при котором присутствовал он, ФИО, владелец автомобиля и сотрудник полиции. В ходе досмотра автомобиля в сумке были обнаружены и изъяты различные пластиковые банковские карты. На заднем сидении автомобиля в сумке было обнаружено и изъято: ноутбук, марку не помню, жесткий диск, 2 флеш накопителя. Далее в подлокотниках, между сиденьями, были обнаружены банковские карты. В багажном отделении автомобиля было обнаружено и изъято: черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 12 различных свертков с веществами, обмотанные изолентой синего и серого цветов; резиновая перчатка зеленого цвета, внутри которой обнаружен полимерный пакет с запирающей полосой с наслоениями веществ, на пакете имеется надпись «МЕФ 100», изолента серого цвета; перчатка черного цвета, внутри которой обнаружено 8 свертков с веществами. Все изъятое было упаковано и опечатано, на каждой упаковке нанесен пояснительный рукописный текст и оттиск круглой печати синего цвета сотрудником полиции, а также он и второй понятой поставили на них свои подписи. Также был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил свои подписи в нем. Не может ответить на вопрос, что говорил владелец автомобиля после изъятия, так как не помнит. Далее ему и ФИО предложили поучаствовать в качестве понятых при обследовании участка местности. После чего они с сотрудниками полиции проследовали в лесной массив, где обследовали участок местности у дерева, это было недалеко от припаркованного автомобиля «Хендай Санта Фе». В ходе обследования участка у дерева в 40 см в земле, подо мхом было обнаружено и изъято 2 свертка, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. Свертки были упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, который оклеен оттиском печати, и они поставили на нем свои подписи. Также был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил подписи в нем.

Виновность подсудимого Мельтоняна в инкриминируемом ему преступлении также подтверждается:

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО от 13.11.2019 об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий задержан ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 13);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области ФИО от 13.11.2019 из которого следует, что 13.11.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в рамках проверки информации о причастности ФИО1, который передвигается на автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион, к незаконному обороту наркотиков, путем организации «тайников-закладок» на территории Калининского района Тверской области в 15 часов 00 минут в д. Трояново Калининского района выставлен пост наблюдения. Около 15 часов 14 минут в поле зрения сотрудников УНК России по Тверской области попал автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион под управлением ФИО1 По пути следования ФИО1, проехав д. Трояново Калининского района Тверской области около 1 км, повернул налево в лесной массив, где проехав 300 метров остановился. Около 15 часов 24 минут ФИО1 вышел из автомобиля, где двигаясь по лесу осматривая местность. Пройдя около 50 метров от автомашины, ФИО1 подошел к дереву, где примерно в 15 часов 27 минут достал из левого кармана куртки предмет, помещавшийся в руке, и нагнулся, при этом совершал манипуляции руками, после чего он достал телефон, опять совершил какие-то манипуляции и ушел в сторону автомобиля. Около 15 часов 32 минут ФИО1 сел в свой автомобиль, после чего был задержан сотрудниками полиции. Далее на служебной автомашине ФИО1 был доставлен в Трояновский психоневрологический интернат, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут проводился личный досмотр ФИО1 Дальнейшее наблюдение за автомашиной и за участком местности, где ФИО1 осуществлял манипуляции руками наблюдал о/у по ОВД ФИО В 16 часов 25 минут наблюдение за гр. ФИО1 было прекращено (том 1 л.д. 19); 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченного ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО от 13.11.2019 из которого следует, что 13.11.2019 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в рамках проверки информации о причастности ФИО1, который передвигается на автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. О465ОЕ-69 регион, к незаконному обороту наркотиков, путем организации «тайников-закладок» на территории Калининского района Тверской области в 15 часов 00 минут в д. Трояново Калининского района выставлен пост наблюдения. Около 15 часов 14 минут в поле зрения сотрудников УНК России по Тверской области попал автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион под управлением ФИО1 По пути следования ФИО1, проехав д. Трояново Калининского района Тверской области около 1 км, повернул налево в лесной массив, где проехав 300 метров остановился. Около 15 часов 24 минут ФИО1 вышел из автомобиля, где двигаясь по лесу, осматривая местность. Пройдя около 50 метров от автомашины, ФИО1 подошел к дереву, где, примерно в 15 часов 27 минут, достал из левого кармана куртки предмет, помещавшийся в руке и нагнулся, при этом совершал манипуляции руками. После чего он достал телефон, опять совершил какие-то манипуляции и ушел в сторону автомобиля. Около 15 часов 32 минут ФИО1 сел в свой автомобиль, после чего был задержан сотрудниками полиции. Дальнейшее наблюдение за ФИО1 им не велось, а продолжалось за автомашиной «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион и за участком местности, расположенного у дерева, где ФИО1 осуществлял манипуляции руками. В 16 часов 45 минут наблюдение за автомашиной «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион, было прекращено, ввиду начала проведения ОРМ «Обследование транспортного средства» и продолжено за участком местности, расположенным у дерева. В 17 часов 50 минут наблюдение за участком местности, расположенным у дерева, было прекращено, в связи с началом проведения ОРМ «Обследование участков местности». До начала обследования транспортного средства и участка местности к автомобилю ФИО1 и к дереву, где ФИО1 осуществлял манипуляции, никто не подходил (том 1 л.д. 20); 

- протоколом личного досмотра от 13.11.2019, в ходе которого 13.11.2019, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри (том 1 л.д. 21-23);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.11.2019, в ходе которого 13.11.2019, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 40 минут, на участке местности с координатами 56.745579 35.838491, в 1 км от д. Трояново Калининского района Тверской области обследовано транспортное средство – автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион, принадлежащее ФИО1, в котором было обнаружено и изъято: черный полиэтиленовый пакет, в котором 12 различных свертков с веществами, обмотанные изолентой синего и серого цветов; резиновая перчатка зеленого цвета, внутри которой обнаружен полимерный пакет с запирающей полосой с наслоениями веществ, на пакете имеется надпись «МЕФ 100», изолента серого цвета; перчатка черного цвета, внутри которой обнаружено 8 свертков с веществами (том 1 л.д. 26-36);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.11.2019, в ходе которого у дерева, в 40 см от него, в земле, подо мхом, на участке местности с координатами 56, 7471 35, 8355 в 1 км от д. Трояново Калининского района Тверской области обнаружено и изъято два свертка из полимерного материала синего цвета (том 1 л.д. 37-41);

- справкой об исследовании № 1089 от 13.11.2019, согласно которой каждое из представленных на исследование веществ растительного происхождения, является наркотическим средством – гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г). Исходные массы гашиша составили, соответственно: 9, 9 г, 10,0 г. По 0,1 г от каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования (том 1 л.д. 46-47);

- заключением эксперта № 3521 от 18.11.2019, согласно которому каждое из представленных на исследование веществ растительного происхождения, является наркотическим средством – гашиш. Исходные массы гашиша составили, соответственно: 9, 8 г, 9.9 г. По 0,1 г от каждого представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (том 1 л.д. 87-90);

- заключением эксперта № 3519 от 24.11.2019, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш. Исходная масса гашиша составила: 9, 9 г. По 0,1 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (том 1 л.д. 96-99);

- заключением эксперта № 3522 от 28.11.2019, согласно которому каждое из представленных порошкообразных веществ белого цвета, исходными массами, соответственно: 9, 91 г, 9, 86 г, 9, 87 г, 9, 91 г, 9, 92 г, 4,90 г, 4, 92 г, 4, 96 г, 4, 92 г, 4, 88 г, 4,89 г, 4,85 г, 4,92 г, 4,96 г, 4,91 г, 4,93 г, 4,92 г, 4, 88 г, 4,88 г содержит в своем составе наркотические средство – метамфетамин. В состав наслоений веществ, отделенных от объекта-носителя (пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок»), исходной массой 0,07 г, входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,01 г каждого представленного вещества (объекты №№ 1-12, 15-22) и наслоений веществ (объект № 13) израсходовано при проведении экспертизы; наслоения веществ (объект № 14) при проведении экспертизы израсходованы полностью (том 1 л.д. 106-113);

- заключением эксперта № 1060 – Б от 23.12.2019, согласно которому на перчатке черного цвета из упаковки № 3, на перчатке зеленого цвета из упаковки № 4 обнаружен пот, который произошел от ФИО1 На 8 пакетиках из упаковки № 4, обнаружен смешенный след пота, который произошел в результате смешения биологического материала ФИО1 и одного неизвестного лица (том 1 л.д. 130-140);

- протоколом выемки от 09.01.2020, согласно которому у свидетеля ФИО изъят автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион и автомобильный ключ с брелком (том 1 л.д. 161-163).

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было обоснованным, поскольку у сотрудников УФСКН России по Тверской области имелась оперативная информация, согласно которой ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории Калининского района Тверской области и Тверской области. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности и каких-либо нарушений закона, влекущих их недопустимость, не усматривается. 

Перечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении описанного выше преступления.

Эти доказательства подтверждают установленные судом обстоятельства дела, полученные в строгом соответствии с законом, согласуются друг с другом и совпадают в деталях. У суда не имеется причин полагать, что свидетели обвинения неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. В ходе рассмотрения дела судом не установлено наличие неприязненных отношений между подсудимым и указанными выше свидетелями, в связи с чем, у них отсутствовал мотив для оговора подсудимого. Психическое и физическое давление на свидетелей никем не оказывалось. Также у суда нет оснований полагать, что сотрудники УМВД России по Тверской области при проведении следственных действий, специалисты и эксперты при производстве исследований и экспертиз – проявили некомпетентность или предвзятость.

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками УМВД в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности акты наблюдения, акты личного досмотра, являются допустимыми доказательствами, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Документы и иные письменные доказательства исходят от органов, уполномоченных их представлять, подписаны лицами, имеющими право скреплять документ подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательств. Признаков оговора и самооговора подсудимого не усматривается.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, а также иным исследованным судом доказательствам у суда не имеется. 

Оценивая в совокупности приведенные выше доказательства, суд пришел к выводу о том, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания свидетелей и другие доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и обладают свойствами относимости, допустимости и достоверности.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями – наркотическое средство гашиш и наркотическое средство – метамфетамин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш общей массой 29, 8 грамм относится к крупному размеру, так как свыше 25 грамм и не превышает 10000 грамм, наркотическое средство – порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой 128, 06 грамм относится к крупному размеру, так как свыше 2, 5 грамм и не превышает 500 грамм.

К показаниям подсудимого ФИО1 о том, что он нашел пакет с наркотиком на заднем сиденье автомобиля, затем около месяца возил его в багажнике автомобиля, поехал в лес с целью выбросить пакет с найденным наркотиком, 3 пакетика с гашишем положил в куртку для того, чтобы найти в лесу место, где сможет выкинуть весь объем наркотика, суд относится критически.

Об умысле осужденного на сбыт гашиша, найденного при личном досмотре в его куртке, а также изъятого при досмотре его автомобиля наркотического средства – порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе метамфетамин, кроме наличия оперативной информации о деятельности ФИО1, направленной на сбыт наркотического средства, результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», свидетельствует также объем изъятого у него наркотического средства: гашиша общей массой 29,8 грамм, наркотического средства – порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе метамфетамин, общей массой – 128, 06 грамма, который значительно превышает разовую дозу, что соответствует правовой позиции, изложенной в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Размер изъятого наркотического средства подсудимым не оспаривается.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в 2019 году была получена информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории Калининского района Тверской области и Тверской области. В результате оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ранее имевшаяся информация полностью подтвердилась, так как в автомашине «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион, принадлежащий ФИО1, было обнаружено наркотическое средство - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин расфасованное в отдельные свертки, массами соответственно: 9, 91 грамм, 9, 86 грамм, 9, 87 грамм, 9, 87 грамм, 9, 91 грамм, 9, 92 грамм, 4, 90 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 89 грамм, 4, 85 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 91 грамм, 4, 93 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 88 грамм, а всего общей массой 128,06 граммов. В ходе проведения обследования участка местности в лесном массиве с координатами 56, 7471 35, 8355 в 1-м километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области у дерева, примерно в 40 см от него, в земле подо мхом обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством – гашиш массами 9, 9 грамм и 10, 0 грамм.

С учетом изложенного необходимо признать, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного при осмотре его автомобиля, при этом умысел сформировался у подсудимого до вмешательства правоохранительных органов и независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. О направленности умысла на незаконный сбыт этого наркотического средства свидетельствует количество гашиша и наркотического средства - порошкообразного вещества белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, размещение в удобной для передачи расфасовке, стоимость при отсутствии у подсудимого постоянного источника дохода. 

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт гашиша и наркотического средства - порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин. 

Довод подсудимого об отсутствии у него умысла на сбыт героина изложение обстоятельств дела в ином, более выгодном для него свете, суд расценивает, как позицию защиты и способ минимизировать свои преступные действия, с целью смягчить ответственность за содеянное. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с изменениями и дополнениями) если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день, 13 ноября 2019 года, он был задержан в своем автомобиле «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион, припаркованном на участке местности с координатами 56, 745579 35,838491 в 1 километре от д. Трояново Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области и перевозимое им в автомобиле наркотическое средство - порошкообразное вещество белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин и гашиш, изъятый у ФИО1 и при обследовании местности в лесном массиве было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками наркоконтроля.

Вменяемость ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не оспаривалась и у суда сомнения не вызывает.

Действия ФИО1 по факту приобретения, хранения, перевозки гашиша общей массой не менее 29,8 грамм, расфасованные на отдельные условные дозы массами 9, 9 грамм, 10, 0 грамм, 9, 9 грамм, а также наркотического средства – порошкообразного вещества белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин общей массой не менее 128, 06 грамм, расфасованные на отдельные условные дозы массами 9, 91 грамм, 9, 86 грамм, 9, 87 грамм, 9, 87 грамм, 9, 91 грамм, 9, 92 грамм, 4, 90 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 89 грамм, 4, 85 грамм, 4, 92 грамм, 4, 96 грамм, 4, 91 грамм, 4, 93 грамм, 4, 92 грамм, 4, 88 грамм, 4, 88 грамм - суд считает необходимым квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО1 и постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что на учетах в ОНД, ОПНД не состоит. Согласно заключению эксперта от 24.12.2019 № 3256 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. По месту жительства характеризуется нейтрально, не судим, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым учесть наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечение к уголовной ответственности впервые, его состояние здоровья и состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая степень тяжести совершенного преступления, его общественную опасность, суд считает обстоятельства, смягчающие наказание, недостаточными для назначения наказания с учетом правил ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, и его материальное положение.

ФИО1 совершил преступление, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, свидетельствующего о социальной опасности подсудимого, данных о личности подсудимого, суд для достижения целей наказания, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, и поэтому назначает наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием, не находя оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление. 

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 следует направить в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство-гашиш исходной массой 9, 7 и 9, 8 грамм (согласно справке об исследовании № 1089 от 13.11.2018 по 0, 1 грамм от каждого израсходовано при проведении исследования, согласно заключения эксперта № 3521 от 18.11.2019 по 0, 1 грамм от каждого израсходовано при проведении экспертизы); наркотическое средство – гашиш массой 9, 8 грамм (согласно заключения эксперта № 3519 от 24.11.2019 по 0, 1 грамм от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы); порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин массами: 9, 9 грамм, 9, 85 грамм, 9, 86 грамм, 9, 9 грамм, 9, 91 грамм, 4, 89 грамм, 4, 91 грамм, 4, 95 грамм, 4, 91 грамм, 4, 87 грамм, 4, 88 грамм, 4, 84 грамм, 4, 91 грамм, 4, 95 грамм, 4, 9 грамм, 4, 92 грамм, 4, 91 грамм, 4, 87 грамм и 4, 87 грамм (согласно заключения эксперта № 3522 от 28.11.2019 по 0, 01 грамм от каждого израсходовано при проведении экспертизы) и наслоения веществ, в состав которых входит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 06 грамм (согласно заключения эксперта № 3522 от 28.11.2019 по 0, 01 грамм от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы, а так же наслоения веществ были отделены от объекта-носителя механическим способом и переупакованы в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», пакет пронумерован «13» и упакованы в пакет-сейф вместе с рулоном полимерной ленты серого цвета – необходимо оставить в СО ОМВД России по Калининскому району для принятия решений в рамках уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотического средства неустановленным лицом;

- автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион и автомобильный ключ с брелком – вернуть владельцу;

- упаковочный материал (в котором находились наркотические средства), а именно: 8 пакетов с фиксатором горловины (типа зип-лок), отрезки липкой ленты, которые соединены между собой, образуя единый комок, перчатка трикотажная черного цвета, перчатка из полимерного материала зеленого цвета, пакет с фиксатором горловины с рукописной записью «МЕФ 100», пакет с фиксатором горловины (типа зип-лок), отрезки липкой ленты, которые соединены между собой, образуя единый комок, пакет с фиксатором горловины (типа зип-лок), отрезки липкой ленты, которые соединены между собой, образуя единый комок, пакет, выполненный из полимерного материала черного цвета, пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, в пакете находились 11 пакетов с фиксаторами горловины, отрезки липкой ленты серого цвета соединённые с бесцветной прозрачной пленкой – подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297 - 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 14 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство-гашиш исходной массой 9, 7 и 9, 8 грамм (согласно справке об исследовании № 1089 от 13.11.2018 по 0, 1 грамм от каждого израсходовано при проведении исследования, согласно заключения эксперта № 3521 от 18.11.2019 по 0, 1 грамм от каждого израсходовано при проведении экспертизы); наркотическое средство – гашиш массой 9, 8 грамм (согласно заключения эксперта № 3519 от 24.11.2019 по 0, 1 грамм от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы); порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин массами: 9, 9 грамм, 9, 85 грамм, 9, 86 грамм, 9, 9 грамм, 9, 91 грамм, 4, 89 грамм, 4, 91 грамм, 4, 95 грамм, 4, 91 грамм, 4, 87 грамм, 4, 88 грамм, 4, 84 грамм, 4, 91 грамм, 4, 95 грамм, 4, 9 грамм, 4, 92 грамм, 4, 91 грамм, 4, 87 грамм и 4, 87 грамм (согласно заключения эксперта № 3522 от 28.11.2019 по 0, 01 грамм от каждого израсходовано при проведении экспертизы) и наслоения веществ, в состав которых входит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 06 грамм (согласно заключения эксперта № 3522 от 28.11.2019 по 0, 01 грамм от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы, а так же наслоения веществ были отделены от объекта-носителя механическим способом и переупакованы в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», пакет пронумерован «13» и упакованы в пакет-сейф вместе с рулоном полимерной ленты серого цвета – по вступлению приговора в законную силу – оставить в СО ОМВД России по Калининскому району для принятия решений в рамках уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотического средства неустановленным лицом;

- автомобиль «Хендай Санта Фе» г.р.з. № регион и автомобильный ключ с брелком – по вступлении приговора в законную силу – вернуть владельцу ФИО1;

- упаковочный материал (в котором находились наркотические средства), а именно: 8 пакетов с фиксатором горловины (типа зип-лок), отрезки липкой ленты, которые соединены между собой, образуя единый комок, перчатка трикотажная черного цвета, перчатка из полимерного материала зеленого цвета, пакет с фиксатором горловины с рукописной записью «МЕФ 100», пакет с фиксатором горловины (типа зип-лок), отрезки липкой ленты, которые соединены между собой, образуя единый комок, пакет с фиксатором горловины (типа зип-лок), отрезки липкой ленты, которые соединены между собой, образуя единый комок, пакет, выполненный из полимерного материала черного цвета, пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, в пакете находились 11 пакетов с фиксаторами горловины, отрезки липкой ленты серого цвета соединённые с бесцветной прозрачной пленкой – по вступлению приговора в законную силу - подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы через Калининский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем сообщить в тот же срок.

Судья О.Н. Минько

1версия для печати